АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРВОУРАЛЬСК
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Первоуральск

Об утверждении положения и графиков
проведения тренировок и учений
по действиям муниципальных служащих
городского округа Первоуральск и
работников подведомственных учреждений
(организаций) при зтрозе совершения или
совершении террористического акта,
а также по безопасной и своевременной
эвакуации

2т

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления». Федеральным законом Российской
Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму». Концепцией
противодействия терроризму в Российской Федерации от 5 октября 2009 года, утвержденной
Президентом Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации
от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и
от 26 декабря 2015 года № 664 «О мерах по совершенствованию государственного
управленрм в области противодействия терроризму», в целях подготовки (обучения)
работников объектов (территорий) действиям при угрозе совершения или совершении
террористического акта. Администрация городского округа Первоуральск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1.1. Положение об организации и проведении учений и тренировок по действиям

в условиях угрозы совершения или при совершении террористического акта (Приложение
№ 1).

1.2. График проведения в 2021 году учений и тренировок по действиям в условиях
угрозы совершения или при совершении террористического акта (Приложение № 2).

2. Руководителям, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью
работников на объектах (территориях) обеспечить:

2.1. Ежегодную разработку графиков проведения учений и тренировок не позднее
25 декабря текущего года.

2.2. Изучение требований Положения, утвержденного настоящим постановлением
Администрации городского округа Первоуральск, и обеспечить реализацию его требований.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Администрации городского округа Первоуральск по взаимодействию с органами
государственной власти и общественными организациями В.А. Таммана.

И.В. Кабец

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Первоуральск
от п -̂2. ют №

Положение
об организации и проведении учений и тренировок по действиям в условиях

угрозы совершения или при совершении террористического акта,
а также по безопасной и своевременной эвакуации

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее Положение о проведении тренировок и учений по действиям

муниципальных служащих городского округа Первоуральск и работников
подведомственных учреждений (организаций) при угрозе совершения или совершении
террористического акта, а так же по безопасной и своевременной эвакуации (далее -
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Концепцией
противодействия терроризму в Российской Федерации от 5 октября 2009 года,
утвержденной Президентом Российской Федерации, указами Президента Российской
Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму» и от 26.12.2015
№ 664 «О мерах по совершенствованию государственного управления в области
противодействия терроризму», в целях подготовки (обучения) работников объектов
(территорий) действиям при угрозе совершения или совершении террористического акта на
территории городского округа Первоуральск (далее - учения и тренировки).

2. Виды, темы, продолжительность и периодичность учений и тренировок при
угрозе совершения или совершении террористического акта, а так же по безопасной и
своевременной эвакуации определяются руководителями подведомственных учреждений
(организаций).

3. Учения и тренировки по назначению могут быть плановые и проверочные.
4. Плановые учения и тренировки проводятся по завершении обучения

руководителей, муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений
(организаций).

5. Проверочные учения и тренировки проводятся для оценки степени
готовности муниципальных служащих и работников подведомственных учреждений
(организаций) по действиям при угрозе совершения или совершении террористического
акта, а так же по безопасной и своевременной эвакуации.

6. Правообладатель объекта (территории) или руководитель организации
(учреждения) обязан обучать работников в следующих формах:

1) В формате инструктажа:
-  с работниками объектов водоснабжения и водоотведения по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов (далее - АТЗ);
-  с работниками образователънъгх организаций при обнаружении на объектах

(территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе
совершения террористического акта;

2) В формате занятия:
-  практического -  с работниками образовательных организаций и объектов

водоснабжения и водоотведения по действиям при угрозе совершения или совершении
террористического акта, в том числе при обнаружении на объектах (территориях)
посторонних лиц и подозрителъных предметов;

-  с работниками образовательных организаций и организаций в сфере культуры по
минимизации морально-психологических последствий террористического акта.

3) В формате тренировки:
-  с работниками образовательных организаций и объектов водоснабжения и

водоотведения по отработке действий при угрозе совершения или совершении
террористического акта;

-  с работниками организаций в сфере культуры и образовательных организаций по
реализации планов обеспечения АТЗ объектов (территорий);

4) В формате учения:
-  с работниками образовательных организаций и объектов водоснабжения и

водоотведения по отработке действий при угрозе совершения или совершении
террористического акта;

-  с работниками организаций в сфере культуры и образовательных организаций по
реализации планов обеспечения АТЗ объектов (территорий);

5) В формате совместного учения с территориальными органами ФСБ, МВД,
Росгвардии и МЧС России:

-  с работниками образовательных организаций и объектов водоснабжения и
водоотведения по отработке действий при угрозе совершения или совершении
террористического акта.

7. Руководитель организации ежегодно до 15 января представляет в
Администрацию городского округа Первоуральск «План и график проведения тренировок
и учений» для включения в план контрольных мероприятий Администрации городского
округа.

8. Руководитель организации в течение 5 рабочих дней после проведения
учений и тренировок докладывает Главе городского округа Первоуральск результаты
проведения тренировки.

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
городского округа Первоуральск
от Ю ^О  № ^^2 8

ГРАФИК
проведения тренировок и учений по действиям муниципальных служащих городского
округа Первоуральск и работников подведомственных учреждений (организаций) при

угрозе совершения или совершении террористического акта,
а так же по безопасной и своевременной эвакуации на 2021 год

No
п/п

Организация В и д тренировки
(учения)

Дата проведения

1. Муниципальные автономные дошкольные
образовательные учреждения городского
оирзл-а Первоуральск

Эвакуация
сотрудников и
учащихся
(воспитанников) при
угрозе совершения или
совершении
террористического
акта или при ЧС

Июнь (День защиты
детей)

2. Муниципальные автономные
образовательные з^чреждения средние
общеобразовательные школы городского
округа Первоуральск

Эвакуация
сотрудников и
учащихся
(воспитанников) при
угрозе совершения или
совершении
террористического
акта или при ЧС

Сентябрь (День
солидарности в борьбе
с терроризмом)

3. Образовательные учреждения
дополнительного образования городского
округа Первоуральск

Эвакуация
сотрудников при
угрозе совершения или
совершении
террористического
акта или при ЧС

Сентябрь (День
солидарности в борьбе
с терроризмом)

4. Муниципальные учреждения культуры и
спорта городского округа Первоуральск

Эвакуация
сотрудников при
угрозе совершения или
совершении
террористического
акта или при ЧС

Сентябрь (День
солидарности в борьбе
с терроризмом)

5. Первоуральское мзшиципальное унитарное
предприятие «Аптека № 458»

Эвакуация
сотрудников при
угрозе совершения или
совершении
террористического
акта или при ЧС

Сентябрь (День
солидарности в борьбе
с терроризмом)